
と　き

ところ

参加費

申込締切

①2/28(日)

13：00～16：00

県地場産業

振興センター

無料

2/14(日)

②3/14(日)

13：00～16：00

野々市市情報

交流館カメリア

無料

2/28(日)

③3/28(日)

13：00～17：00

県地場産業

振興センター

500円(交流会経費)

3/14(日)

検 索検 索厚生労働省　風しんの追加的対策

検 索検 索いしかわ女性基金

いしかわ男女共同参画推進宣言企業募集中

クーポン券を使って風しん抗体検査と予防接種を受けましょう！

　男女共同参画推進の具体的な取組を宣言する企業等を
「いしかわ男女共同参画推進宣言企業」として認定しています。

県内に事業所がある企業・団体等
次に挙げる取り組みを1つ以上行っている、
または行う予定であることを宣言することなど。
①ポジティブ・アクション推進
②ワークライフバランス推進
③その他（男女が共に働きやすい職場環境づくり等）の取組

※数値目標を設定して女性活躍加速化クラスへ！ 詳しくは
男女共同参画課　             TEL:076(225)1378

対　 象
認定要件

「企業に活かせ女性力」講演会・取組発表会

　企業等における女性の活躍推進のため、女性のキャリア形
成やネットワーク構築を目的とした講演・発表会を開催します。

2月27日(土) 13:30～16:00 【オンライン開催】
講演「自分を成長させるセルフコーチング」
女性人材育成プログラム受講生による取組発表

※申し込み方法など詳しくは
(公財)いしかわ女性基金 　 TEL:076(234)1112

と　  き
内  容

　小松市の古府シマ遺跡や金沢城跡など、県内6遺跡
の発掘調査成果を調査員が報告します。

3月7日(日) 13:00～16:30
県立美術館ホール(金沢市出羽町2-１)

※往復はがきに、「発掘報告会申込」、氏名、郵便番号、住所、
電話番号を記載し、下記へ【2月24日(水)必着】〒920-1336 
金沢市中戸町18-1 (公財)石川県埋蔵文化財センター
※応募者多数の場合は抽選。電話では受付できません
※個人情報は目的外に使用しません
県埋蔵文化財センター   　 TEL:076(229)4477

と　  き
ところ

発掘報告会「いしかわを掘る」（無料）

　妊娠初期（20週以前）に風しんに感染すると、赤ちゃんが先
天性心疾患・白内障・難聴を特徴とする「先天性風しん症候群」
をもって生まれてくる可能性が高くなります。　　
　昭和37年4月2日から54年4月1日までに生まれた男性が対象です。
　クーポン券の送付時期等についてはお住いの市町まで。
※詳しくは
健康推進課                 　  TEL:076(225)1438

ときめき婚活スクール 受講者募集

　「新しい生活様式」の中でも楽しく人と関わるための
コミュニケーションを学ぶ全３回の連続セミナーです。
対　象　結婚を希望する県内在住又は在勤の独身男女（45歳まで）

※申し込み方法など詳しくは下記へ
(公財)いしかわ結婚・子育て支援財団 TEL:076(255)1535

県には、福祉、医療、土木、教育、警察など県民生活にかかわるさまざまな仕事に携わる

職員がおり、その給与は条例で定められています。

県職員の給与などについて一層のご理解をいただくため、そのあらましをご紹介します。

給料表

職員手当

特別職の給料・報酬等

職員数の状況

　本県の令和元年度決算では、人件費は歳出総

額の２４．８％にあたる１，３１８億円となりました。

　その内訳は、小中学校と高等学校などの教育

関係職員分が１５．４％（８１７億円）、一般行政関

係職員分が５．６％（３０１億円）、警察関係職員

分が３．８％（２００億円）となっています。

※人件費には、共済費負担金、退職手当及び特別職の給料・報酬等を含みます

※その他の職員手当には、退職手当は含みません

　地方公務員法では、職員の給与を決める

際には、次の原則によることとされています。

●その職務と責任に応じたものとすること

●生計費を考慮すること

●国や他の都道府県の職員とのつり合いが

　とれていること

●民間企業に勤める人の給与とのつり合い、

　その他の事情を考慮すること

　具体的には、県内民間企業の給与の実態

や生計費などの調査に基づく人事委員会

勧告を踏まえ、県議会の審議を経て条例で

定められています。

　今年度は、期末・勤勉手当（ボーナス）の

支給割合を0.05月分引き下げる改定を

行っています。

平均給料月額・初任給の状況

　代表的な職種の平均給料月額と平均年齢は、

表１のとおりです。また、職種別の初任給と学

歴・経験年数別の平均給料月額は、表２のとお

りです。

　職員の給料は、行政職や研究職

などその職務に応じた９種類の給

料表で、それぞれの職務と責任の

度合いに応じて定められています。

　このうち行政職給料表適用者

（３，589人）の級別職員数と基準

となる職務は、表３のとおりです。

　職員には給料のほか、期末・勤勉手当、扶養手

当、住居手当、通勤手当などを支給しています。

　このうち期末・勤勉手当は、年間４．45月分を

支給しており、手当額算定の基礎となる給料等

の額に職制上の段階、職務の級等に応じた加算

措置があります。

　退職手当は、勤続年数や退職の理由に応じた

基本額に、職務・職責に応じた調整額を加えた額

を支給しています。基本額の支給割合は、国と

同じで、勤続２０年の場合の自己都

合退職は１９．６６９５月分、定年退

職の場合の最高限度は、勤続３５

年以上で４７．７０９月分

です。

　特別職の給料や報酬の月額は、県内の各界代

表者､学識経験者などで構成する「特別職報酬等

審議会」の答申を受けて条例で定められています。

　主な特別職の給料・報酬月額は、平成６年７月

から知事＝１３０万円、副知事＝１０２万円、議長

＝９１万円、副議長＝８６万円、議員＝７８万円と

なっています。このほか年間３．35月分の期末

手当を支給しています。

　県では、より簡素で効率的・機動的な執行体制

をつくるための定員管理に取り組んでおり、平

成１５年度から平成２７年度までの間、様々な取

組を行ってきた結果、累計約７００人を削減し、

知事部局職員数を約半世紀前（昭和３８年）の水

準以下にまでスリム化を図りました。

　職員数の状況は、表４のとおりです。

一人当たり

給与費

629万円

大
　
卒

高

卒

区 分 初 任 給 経験10年 経験20年 経験25年 経験30年

一 般 行 政 職

警 察 職

高等学校教育職

小中学校教育職

一 般 行 政 職

警 察 職

182,600

209,100

204,500

204,500

151,000

173,800

270,200

276,200

320,300

315,800

222,900

253,900

363,300

390,000

400,100

391,000

307,900

351,600

385,700

411,600

427,100

411,300

353,300

366,900

400,400

420,000

433,900

423,100

375,200

411,500

職 務

の 級
基 準となる職 務

職 員 数

（ 人 ）

構 成 比

（ % ）

本庁の部長又は局長

困難な業務を行う本庁の部次長又は局次長

本庁の課長又は担当課長

主幹、困難な業務を行う専門員又は主査

専門員又は主査、主任主事又は主任技師

主事・技師

主事・技師

９

８

６

４

３

2

1

23

4

210

672

823

484

343

3,589

本庁の部次長又は局次長

本庁の困難な業務を行う課長

課参事、課長補佐

困難な業務を行う主幹

７

５

64

966

0.64

0.11

5.85

18.72

22.93

13.49

9.56

100.00

1.78

26.92

区  分

合  計

職 員 数

令和2年 平成31年
主な増減理由

対前年

増減数

農水・土木

小 計

病 院

そ の 他

小 計

1,434

3,263

1,160

85

1,245

15,876

学級数の減等

欠員不補充

欠員補充等

欠員不補充等

一
般

行

政

部

門

公
営
企
業
等

会
計
部
門

教 育 部 門

警 察 部 門

9,037

2,331

総務・企画等

保健・福祉

824

682

1,450

3,293

1,152

86

1,238

15,947

9,078

2,338

820

699

▲ 1

▲ 16

▲ 30

8

▲ 1

7

▲ 71

▲ 41

▲ 7

4

▲ 17

国民文化祭準備室の設置等

献血運動推進全国大会の

終了、事務の民間委託等

石川県アンテナショップの

リニューアル工事の完了等

金沢港機能強化整備の

完了、欠員不補充等

区 分
平 均 給 料 月 額（単価：円） 平 均 年 齢

一 般 行 政 職

警 察 職

高 等 学 校 教 育 職

小 中 学 校 教 育 職

令 和 2 年

320,400

310,000

373,000

349,900

平成31年

320,000

308,500

373,200

351,300

増減額

400

1,500

▲ 200

▲ 1,400

令 和 2 年

4 2 歳 1 月

3 7 歳 5 月

4 5 歳 1 月

4 2 歳 1 月

平成31年

41歳11月

3 7 歳 5 月

4 5 歳 1 月

4 2 歳 6 月

（注）職員数は、一般職に属する職員数です。

県職員の給与などのあらまし

（給　与）人事課        TEL ０７６(２２５)１２５３

（職員数）行政経営課  TEL ０７６(２２５)１２４６

人件費の状況

お問い合わせ

商工・労働 323 324

計

【ほっと石川】
2月6日㈯   
PM5:00～5:30

【ぶんぶんセブン】

2月7日（日） 

AM7:00～7:30

№2159　　令和3年2月3日　毎週水曜日掲載

人件費の状況（部門別）（令和元年度決算）

人件費のうち職員給与費の状況
（令和2年度一般会計12月補正後予算）

歳出総額
5,308億円

給与費総額

959億円

人件費

1,318億円

（24.8%）

一般行政

部門

（5.6%）

警察部門

（3.8%）

期末・勤勉

手当

（25.2%）

その他の

職員手当

（11.1%）

給料

（63.7%）

教育部門

（１５.4%）

事業費等

（75.2%）

表2　初任給及び学歴・経験年数別平均給料月額の状況

表3　行政職給料表適用者の級別職員数の状況

（令和2年4月1日現在）（単価：円）

表1　平均給料月額及び平均年齢の状況
（各年4月1日現在）

（令和2年4月1日現在）

表4　部門別職員数の状況と主な増減理由

（各年4月1日現在）（単位：人）

給与決定の仕組み


